CAP. III.

Si hi, qui dicebantur coniugantes, contraferant contra praeceptum judicis, debent separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduan. Epif. po.

D. *Emuliere c: & infra. Illios autem, qui pro contrafum probinent conjugi, & post contra interdictum ecclesie se receperint, excommunicationi debes subiungi, donec tamdui parentur, quousque legitime cognoscatur, utrum coram matrimonio possit & debeat iure habeare.*

QVI FILII SINT LEGITIMI.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Naturali ex filio genitus & fetus, legitimatus per subsequentes parentum coniugium, etiam quoad hereditatem.

Alexander III.

C. *Conquebus d: est nobis H. quod cum quandam mulierem in uxorem accepit: R. patrius mulieris ipsam exhortare conatur, et quod*

a. *Tresnam.* b. *aliqua in recessioribus nam in omni terribus aliis legitur.* c. *C. tri. de fons & illos. m. l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 6. 19.* d. *C. 1. cod. tri. in l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 33. 6. 3.*

ante defensionem mariti (ne nata fuerit, ne post) patet mulieris praefata matrem ipsius utrumque in guttaman judicet, praedicto R. inhibente ut deinde rat, vel gravamen. Sicutem contra hoc venit patet, cum a severitate ecclastica procedat.

CAP. II.

Separeto matrimonio in face ecclesie constat, quia quod

concepit ante matrem suam sunt legitimi.

Idem.

C. *Vm b interl. virum, & T. mulierem datur inde canonice fit prolat, filii eorum non debent inde sustinere jacturam, cum parentes eorum possint contradicere ecclesie inter se contradictione. Ideoque fancinus, ut filii eorum, quos non dimittit, & qui eis futuris amuletis, & non in paterna hereditate iuste succedant, & de patribus cultibus uti possint.*

Idem.

CAP. III.

Statut verbo viri & mulieris, qui negant dignam suam, & se velib[us] probetem contrarium.

Idem Rothemagen. Archidiacon.

T. *cum N. utique ad juventutem quandoque non trivit, uxore sua M. tunc non deposita non valit, postmodum ipsam legitime defensum habuit ex eadem: quibus parentes tandem tentant, praedictis juvenis & contradicunt. Nam & Agathie ipsam A. adhuc habente virum, quod non sicut eorum esse cedebat, spurius dicitur: prout vero & uxori eius praefatum juvenis sicut eum sicut etiam filium illius negabat, sed dictum quod eum sicut filium iustius matrificavit. Cum autem quod multa inveniuntur in eis, & praedictis juvenis pro eo quod eum non debet, in vinculo fit excommunicationis admittitur. Idem respodit quod in talis causa non debet, ut mulieris: nisi certi indicis & testibus confirmatur, sive si filium juvenem memoraverit.*

Idem.

CAP. IV.

Legitima praelest effi, quam vero viresne te adiutori cepit, sive cum adulato, sive cum viri minor.

Idem Exemian. g: & Vincentian. Epiph. &

Abba. Herodion.

C. *Ansum b que: [1 & 1.] Si consideris quod Apollonia de Angelina muliere tempore aliam vel aliam cum eo tanquam cum viro suo morante, vel Agathe ipsam A. adhuc habente virum, quod non sicut eorum esse cedebat, spurius dicitur: prout vero & uxori eius praefatum juvenis sicut eum sicut etiam filium illius negabat, sed dictum quod eum sicut filium admittitur. Idem respondebat quod in talis causa non debet, ut mulieris: nisi certi indicis & testibus confirmatur, sicut alii dum ille viventer, copulari preferuntur.*

[1] *Internoties vera F. S. de Selim. quodam Jam. agatio de nativitate ipsius vestitur vobis f. p. et post lat. sub tert. forna communis terminand. Vnde quodam F. de Ard. praef. Lund. Epiph. mentis habet pro quod dominus est praedicti R. amicorum, & si filii illius illius duximus subrogandum per Apoll. ita sequitur quod de officiis.*

CAP. V.

*Bellum adversum opposita precium hereditationem eorum iudicem
fuerit, et ad testificium iudicem transfigurandam h. & v. te-
xum missum notabile & allegabili,*

Idem Exsuper. Episcopo, & Abbat.

Heford.

Aior & praelectione R. [i. c. 7.] Cùm autem idem

*mandamus, quatenus Regi possessionum iudicium re-
linquentes, de causa principali, videlicet, utrum mater
predicit R. delegitimo sit matrimonio nata, plenus co-
gnoscatur, & causam huiusmodi terminetur, licet incon-
gruum videatur, ut matrimonium genitricis praefati R.
impetratur, quod ea vivente non fuit (ut dictum) impetr-
um.*

CAP. VIII.

*Si mulier per iudicium ecclesie separata a priu., vivente illo
contrahit coniugio, legitima erit predes, quam ex illo separa-
bit.*

Idem Episcopo & Archibishopo Vincentino.

*P*erstat 4. et ad audience nostram, quod quatuor
ad partem Constantinop. transferri, & ibi morari,
per decennium & amplius faciens, ad i. uxorem suam
non rediens & ipsa apud bonum me. Vincentinum Epis-
copum adversus eum querelam depositum, & quod eam
non posset diuturne expectare, nihilominus allegavit. Epis-
copus vero sicut vir providus & dexterus parentibus vi-
tia mandavit, ut pro eo mitterent, & ipsum ad propria re-
vocarent. Cumque clausi longi temporis spacio & via
non remeare ad propriam. Episcopus in conspectu ecclesie
dixit auditis rationibus mulieris, inter eos sententiam divi-
tiori promulgavit, & mulieri, ut alium diceret, facultas
indulxit. Ideoque mandamus, quatenus si confite-
ris, quod Episcopus inter eos sententiam divitiori miterit,
filios, quos sibi filii alicuius, ad cuius copulam auctoritate
predicti Episcopi migravit, legitimos judicetis, eos hac
occasione ab hereditate non patientes excludi.

CAP. IX.

*Filii nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbato,
sunt legitimi, b. d. inherendo littera.*

Idem Belascan. Episcopo.

*Q*uod a nobis: & infra. Si qui autem de clandestini-
no matrimonio postmodum ab ecclesia comprobato
generati fuerint, eos legitimos judices filios & her-
editatis excoledas, praesertim si in mortem uxoris prioris al-
terius eorum aliquid fuerit machinatus.

CAP. VI.

*Natura legitima per sequentia parentum coniugium, sicut
vixit a. conservando verbi littera. Et eis caput samum, &
quod patet in libro, for.*

Idem Exsuper. Episcopo.

*T*antum & vis matrimonii, ut qui ante sunt geniti
pollicentur matrimonium legitima habeantur.
Si utrum vivente uxore sua aliam cognoverit, & ex ea
prole filioperit, licet post mortem uxoris cedens
nihilominus sputum erit filius & ab hereditate
excoledas, praesertim si in mortem uxoris prioris al-
terius eorum aliquid fuerit machinatus.

CAP. VII.

*De causa cordi inter laicos non cognitos ecclesia: cognoscit ta-
nquam ipsa de legitime matrimonio natum.*

Idem London. & Leggeron. Episcopi.

*C*ausam & vis matrimonii, ut qui inter R. & F. super eo, quod mater
R. dicunt non suffit de legitimo matrimonio
ut agari dignopli, vobis committimus terminari.
Verum quia literis nostris inferi seimus, ut sepe
R. possident omnium, quoniam possessor excep-
to avus suis profecti, endi Hierosolymani iter
ante, rite principalis causa, ingressum faceretis re-
bus in eadem possessione fusset per violentiam sposi-
bus nos antecedentes, quod ad Regem pertinet, non
ad scelsum de talibus possessionibus judicare, ne vi-
deamus Jon Regis Anglorum detrahere, qui ipsarum
potest ad se alieni pertinere. Fraternali vestra

*a. C. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 39. b. re-
direct. c. Addit quod dicatur esse longum tempus statuum, inff.
de usq; cap. 4. & fin. C de pref. long. temp. d. C. 4. tit. de clan-
dest. defens. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 37. vide citata in c.
cum inserviatur super de clandest. defens. e. C. 1. eod. tit. in 2. comp.
f. C. 2. eod. tit. in 2. comp. g. permaneant.*

Tit. 2

*Ad decadum problem illegitimum, non sufficit probare impedi-
mentum matrimonii, si just in facie ecclesia contractum.*

Idem.

*P*ervenit f. sanè ad nos ex infinitione L. viduz,
quod cum inter G. patrem suum, & A. matrem illius,
matrimonium suffit legitimè celebratum, & quan-
diu vixerint, quietè permaneant g: post illorum
decem illud, alterentes eam de non legitimo ma-
trimonio suffit intepriam, a paterna hereditate tan-
quam illegitimum, amovere conantur: Mandamus

itaque, quatenus si est ita, dictam viduam legitimam numerietis.

CAP. XII.

Statu dicto testium, qui probant aliquem legitimam, licet fama vicinia & tractatus parentum habeat contrarum.

Per tuas & literas intimatis, quid R. ex muliere, quam secundum opinionem majoris partis vicinie in cabinam habebat, prole scilicet, quandam post & aliam ea defuncta duxit in uxorem: & ea, de qua profet perparat, virum filii album copulavit; processu vero tempore istis idem in praesentia matronum firmavit proprij iuramento, quod eam quam fabre vires fuerat concubinam, prius ad fidaverat in uxorem, quam ex ea filium genuisset: & postea cum & agerent extremis, cum quem ea suscepserat, in refectario harenem insitum, legitimum filium appellavat. Cum autem tunc inquisitione fuisse constitutum, an filius sic suscepit, legitimus esset haec ipsius R. & ad eum patrimonium admittendus, ut praeceps id, quod ex quadam decretali bono mem. Alex. Papae credidit, non standum esse super hoc verbo viri & mulieris, credebas: & receptis testibus a filio ejusdem R. produitis, quibus legitime comprobavatis predictum R. matrem suam in capella sancti Fergie ad fidasse, eum i pius R. harenem esse legitimum judicasti. Nos autem attendentes, quod plus est, quoq[ue] per te agitur, quam quod summa concipiatur: Hoc dictus R. cum ea dimisit, quam ut concubinam haberat, ad illa vota granfirat, id est, videatur ipso facto matrimonium, quod inter eos celebratum fuerat, denegare: quia tamen deponit per testes legitime comprobata, eos matrimonialiter fuisse coniugios offendit: five deponit ipsa fuerit de presenti, aut per confensum legitimum per verba de patre expressum, copula matrimonii inter eos fuerit celebrata: five per verba de futuro, carnis copula subfecta non iam decreta nisi praeceps, no, quia in causa diffiniti loquitur, quam induxit probationibus innitentes, te processu legitime respondentes, sententiam tuam auctoritate Apologetica confirmantes.

CAP. XIII.

In tertiis ecclesiasticis Papa potest liberum illegitimum legitimare, in tertius vero alieno non est cuiuslibet multum arduitus, vel nisi in spiritualibus: tunc tamen indirexerit & per quamdam consequentiam intellectus legitimare etiam quodam tempore: hoc tamen ultimum non est nisi scripta habeat & secundum intellectum, quia placent Pater & est diffiditur, & multum sano furo.

Per e venerabilem fratrem nostrum Arelaten Archepiscopum tua nobis humilitas applicavit, ut filios tuos legitimatis dignaremus titulo decorare, quantum eis, quo minus tibi succederent, natalium obiectione non noceret. Quod autem super hoc Apostolica deplena plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod diversa causis inspectis, cum quibusdam minus legitimis genitis, non naturalibus & ratiunt, fed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illis legimus, ut pofsum in Episcopos promovere: ex quo verius minus creditur, & probabilitas reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat: fecularium si praeterea Romanos Pontifices inter homines supereterum alium non